Observa que quando ele descreve a infração, fala em mercadorias não declaradas,
deixou de contabilizar as entradas.

Afirma que, entre 2001 a 2005, o seu estabelecimento comprou aproximadamente 670 (seiscentos e
setenta) caixas de Papel A4, ou seja, 6.700 (seis mil e setecentos) resmas. Se o ICMS já foi recolhido
quando das entradas das mercadorias em nosso estabelecimento, como é que agora o autuante la-
vrou um auto de infração. Entende que, se houve algum deslize por parte, pela venda e falta de e-
missão do documento fiscal, entende que caberia apenas uma penalidade formal.

[...]

autuante, não seria o caso de cobrança do ICMS, e sim ISS. Haja vista que a autuada já vem efetuan-
do mensalmente o recolhimento de mais este tributo junto a Secretaria da Fazenda Municipal de
Salvador, e que entre 2001 a 2005 foram emitidas aproximadamente 4.427 (quatro mil quatrocentos
vinte sete), ou 88 talões com 50 folhas cada, em Notas Fiscais de Prestação de Serviço, em anexo
copias das Receitas de Serviços.

Além do mais, afirma que a sua empresa está enquadrada na condição de microempresa - SIMBAHI-
A, cujo valor do ICMS vem sendo pago mensalmente na conta de energia elétrica.

[...]

Afirma está encaminhado cópias de todas as Notas Fiscais de Entrada, parta que os se possa exami-
nar com maior clareza.
Por fim, anui que deixa de anexar apenas as cópias das Notas Fiscais de Prestação de Serviço, tendo
em vista se tomar impossível tirar xérox de todas as 4.427 (quatro mil quatrocentos e vinte sete).
Além do mais, toda a documentação que não foi possível anexar, está à disposição do fisco, se as-
sim os senhores entender necessário.

Finaliza requerendo que seja reconhecida a Improcedência do Auto de Infração.

O autuante, às fls. 269 e 270, argumenta que o contribuinte continua alegando que o papel A-4 foi

[...]

286 a 288 dos autos, volta a se manifestar, alegando preliminarmente que discorda
do parecer, uma vez que não foram levadas em consideração as informações prestadas pela empresa.
Afirma: “Como se pode observar, no ano de 2002, o valor de serviços “xerox” recebido foi de R$
8.201,06 (oito mil duzentos e um reais e seis centavos), em 2003 foi de R$ 6.525,20 (seis mil quinhentos
vinte cinco reais e vinte centavos), em 2004 foi de R$ 3.350,27 (três mil trezentos cinqüenta reais e
vinte sete centavos), em 2005 foi de R$ 3.485,73 (três mil quatrocentos oitenta cinco reais e setenta
três centavos), tendo como valor total o montante de R$ 21.562,26 (vinte um mil quinhentos sessenta
dois reais e vinte seis centavos).”

Entende que se for considerando o montante recebido a título de prestação de serviços “xérox”, ou
seja, R$ 21.562,26 e dividir pelo preço médio de R$ 13,93, nos anos de 2002, 2004 e 2005, se encontrará
um quantidade aproximadamente de 1.548 resmas de papel A-4.

[...]

Entende que não ouve omissão de entradas em 2001, por essa razão deixou de incluir este exercício,
bem como no exercício de 2003, uma vez que foi lavrado um outro auto de infração n° 233.048.003/05-
0 (Sumária de Cartão de Crédito) contra a nossa empresa. Neste exercício foi cobrado um valor de
R$ 3.568,79 (três mil quinhentos sessenta oito reais e setenta e nove centavos), que foi julgado proce-
dente em parte, em 22/08/2007, este valor deveria ter sido abatido pelo Autuante quando da sua fisca-
lização, e isso ele não o fez.

Afirma que comprou entre 2001 a 2005, aproximadamente 670 (seiscentos e setenta) caixas de papel
A-4, ou seja, 6.700 (seis mil e setecentos) resmas. Salientar que nenhuma dessas mercadorias entrou
em seu estabelecimento sem documentação fiscal comprobatória. Coisa que também não foi levado
em consideração.

Aduz que o ICMS já tinha sido recolhido quando das entradas de mercadorias em seu estabelecimen-

[...]

ze mil trezentos setenta sete reais e quarenta quatro centavos). Isto sem contar nas mercadorias ori-
undas de outras Unidades da Federação, que sofrem também com o ICMS Antecipação Tributária
Parcial com código de receita 2175, que nos anos de 2004 e 2005 recolheu um montante de R$ 6.276,15
(seis mil duzentos e setenta seis reais e quinze centavos), totalizando em R$ 17.653,59 (dezessete mil
seiscentos cinqüenta três centavos), conforme registro no sistema da SEFAZ.

Reafirma que 90% do papel A - 4 é utilizado para tirar xérox e que a prestação de serviços corres-
pondente foi recolhido através do ISS, para a Secretaria da Fazenda Municipal de Salvador.

Requer que o auto de infração seja julgado improcedente.